aquisição, desenvolvimento e/ou aperfeiçoamento de habilidades e competências relacionadas à sua autonomia,
independência, manutenção ou reinserção na sociedade como cidadão pleno de direitos. 

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
2.1. Estão sendo oferecidas, no âmbito deste Edital, 102 (cento e duas) a6vidades de extensão, cultura e
esporte, com 2.970 (duas mil e novecentas e setenta) vagas, mais 265 (duzentas e sessenta e cinco) vagas em 53
(cinquenta e três) disciplinas isoladas de graduação presencial, totalizando 3.235 (três mil e duzentas e trinta e cinco)
vagas para o primeiro semestre de 2026, distribuídas nos polos da UnAPI em Campo Grande, Aquidauana, Chapadão do
Sul, Coxim, Naviraí, Nova Andradina, Corumbá, Paranaíba, Ponta Porã e Três Lagoas, conforme detalhamento con6do nos
Anexos deste Edital.